ПРИГОВОР

ИФИО1

29 апреля 2019 года 

<

адрес изъят> 

Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Гасанова ФИО52 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес изъят> Азизова ФИО16 

адвоката ФИО2 ФИО14., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> 

при секретаре Алиевой ФИО15

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО3 ФИО17,ДД.ММ.ГГГГ года рождения,уроженца и жителя 

<

адрес изъят> РД, проживающего по адресу: 

<

адрес изъят>, РД, по

<

адрес изъят>, гражданина РФ, безработного, образование среднее, разведенного, военнообязанного, ранее судимогоДД.ММ.ГГГГ Дербентским городским судом по ст. 228 ч.1 УК РФ к одному году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на один год, постановлением Дербентского суда от ДД.ММ.ГГГГ, испытательный срок продлен на 1 месяц, судимость не погашена, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 ФИО20 будучи ранее судим за умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, при следующих обстоятельствах.

Так в ходе дознания установлено, ФИО3 ФИО19 согласно исполнительному листу ВС 

<

номер изъят> выданный ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей с/у 

<

номер изъят> 

<

адрес изъят> по гражданскому делу 

<

номер изъят> обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 (ФИО4) ФИО18 на содержание несовершеннолетних детей: дочери Зейнаб ДД.ММ.ГГГГ г.р., и сына Мухаммеда ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере по 2242 рублей или 48.62% от МРОТ. на каждого ребенка, ежемесячно, до их совершеннолетия, с последующим изменением в зависимости от изменения материального положения сторон. Взыскание произвести с ДД.ММ.ГГГГ На основании данного исполнительного документа ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 ФИО21. возбужденно исполнительное производство 

<

номер изъят>-ИП.

ФИО3 ФИО23 зная о своих обязанностях, возложенных на него судом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей с/у 

<

номер изъят> 

<

адрес изъят> он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ.

ФИО3 ФИО22. в нарушение норм федерального законодательства, а именно, ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнут административному наказанию, за аналогичное деяние, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заведомо, зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным, с целью избежать удержаний по решению суда, из корыстных побуждений, мер к официальному трудоустройству, выплате алиментов и погашению задолженности по алиментам не предпринял, на учете в центре занятости населения Дербента не состоял, имея неофициальные доходы, без уважительных причин в нарушение указанного решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО3 ФИО24. не выплачивал.

В результате противоправного бездействия ФИО3 ФИО25 его задолженность по выплате алиментов в пользу ФИО3 (ФИО5) ФИО27. на содержание двоих несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 79241 рублей, частичная оплата за рассматриваемый период составляет 24750 рублей, последняя оплата в ДД.ММ.ГГГГ в размере 9900 руб., итого подлежит к взысканию за рассматриваемый период 54491 рублей. Задолженность за весь период составляет 220568 рублей.

Таким образом, ФИО3 ФИО26. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Подсудимый ФИО3 ФИО28 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО3 ФИО29. в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Азизов ФИО30. и потерпевшая ФИО4 ФИО31 заявили, что не возражают против заявленного подсудимым ФИО3 ФИО33. ходатайства и согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч.1 ст.157 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО3 ФИО32 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу:

- копией исполнительного листа мирового судьи с/у 

<

номер изъят> 

<

адрес изъят> от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО3 ФИО34. в пользу ФИО3 (ФИО4) ФИО35. на содержание двоих несовершеннолетних детей;

- решением мирового суда с/у 

<

номер изъят> 

<

адрес изъят> от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО3 ФИО37. в пользу ФИО3 (ФИО4) ФИО38 содержание двоих несовершеннолетних детей;

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное на основании исполнительного листа выданного мировым судом с/у 

<

номер изъят> 

<

адрес изъят> от ДД.ММ.ГГГГ;

- копией протокола 

<

номер изъят>-АП об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленного судебным приставом-исполнителем ФИО6 ФИО39 в отношении ФИО3 ФИО36. по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка);

- копией постановления мирового судьи с/у 

<

номер изъят> 

<

адрес изъят> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО3 ФИО40. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов;

- копией направления в центр занятости населения с предложением встать на учет в поисках подходящей работы; 

- копией постановления о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное судебным приставом-исполнителем ФИО6 ФИО42

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 ФИО41. по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

При назначении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3 ФИО43 а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ФИО44 совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал свою вину, искренне раскаялся в содеянном.

Эти обстоятельства смягчают его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 ФИО45., судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, отсутствия обстоятельств, отягчающих его наказание, суд считает возможным исправление ФИО3 ФИО46 без изоляции от общества. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО3 ФИО47 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев, с удержанием из заработка 10% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 ФИО48 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 ФИО50. в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, кроме как по основанию, предусмотренного ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО3 ФИО49. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ФИО51 Гасанов.

( Приговор составлен и напечатан в совещательной комнате).